

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	942.051.775.049	Obligaciones por Interm. Financ. Sector Financiero	979.986.061.808
Valores Públicos y Privados	302.936.784.004	Obligaciones por Interm. Financ. Sector No Financiero	3.252.777.648.876
Créditos Vígentes por Interm. Financ. Sector Financiero	263.925.551.511	Obligaciones Diversas	62.701.660.116
Créditos Vígentes por Interm. Financ. Sector No Financiero	3.244.830.107.640	Provisiones y Previsiones	16.623.776.001
Créditos Diversos	55.537.437.879		
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	95.680.986.772	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.312.089.146.801</b>
Inversiones	140.491.869.168		
Bienes de Uso	26.620.150.006	<b>PATRIMONIO</b>	
Cargos Diferidos e Intangibles	14.910.772.810	Capital Social	330.000.000.000
		Ajustes al Patrimonio	20.677.867.708
		Reservas	187.697.009.305
		Resultados Acumulados	135.386.985.961
		Resultado del Ejercicio	101.134.425.064
		Resultado del ejercicio antes de Impuesto a la Renta	114.447.404.528
		Impuesto a la Renta	(13.312.979.464)
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>774.896.288.038</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>5.086.985.434.839</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>5.086.985.434.839</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>265.379.384.804</b>	<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>2.194.530.522.480</b>

## ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector Financiero	41.511.679.251	Ganancias por Créd. Vígentes por Interm. Financ. Sector Financiero	15.557.222.985
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector No Financiero	74.937.857.621	Ganancias por Créd. Vígentes por Interm. Financ. Sector No Financ.	422.551.004.752
Pérdidas por Valuación	493.356.021.780	Ganancias por Créd. Vencidos por Interm. Financiera	9.817.886.752
Pérdidas por Incobrabilidad	165.165.498.704	Ganancias por Valuación	493.812.158.993
Pérdidas por Servicios	7.175.614.062	Rentas y Diferencias de Cotización Valores Públicos	21.123.251.363
Otras Pérdidas Operativas	294.852.174.450	Desafectación de Previsiones	1.786.050.552
Pérdidas Extraordinarias	490.629.958	Ganancias por Servicios	110.688.354.532
Resultado del Ejercicio	101.134.425.064	Otras Ganancias Operativas	96.029.771.957
		Ganancias Extraordinarias	7.258.199.004
<b>TOTAL</b>	<b>1.178.623.900.890</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.178.623.900.890</b>

## NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

### 1) CARTERA TOTAL CLASIFICADA

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto en la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay y sus modificatorias.

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL CARTERA DE PRÉSTAMOS
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total Riesgos	3.248.081.130.615	515.804.782.475	107.659.411.937	63.579.096.830	48.817.357.439	32.715.856.258	43.010.171.600	10.717.039.082	4.070.384.846.236
Previsiones antes de garantía	84.055.275	837.933.892	752.584.679	1.711.843.421	6.840.642.215	8.505.609.736	16.373.517.789	5.419.303.315	40.525.490.321
Riesgo después de Prev. y antes de garantía	3.247.997.075.340	514.966.848.583	106.906.827.258	61.867.253.409	41.976.715.224	24.210.246.523	26.636.653.811	5.297.735.767	4.029.859.355.915
Garantías computables p/ provisiones:	334.515.154.773	73.181.134.688	19.858.711.266	5.991.600.530	2.355.950.302	3.132.996.101	349.738.226	3.980.742.015	443.366.027.901
Riesgo no Cubierto por garantía	2.913.481.920.567	441.785.713.895	87.048.115.992	55.875.652.879	39.620.764.922	21.077.250.422	26.286.915.585	1.316.993.752	3.586.493.328.014
Previsiones después de garantías	0	515.314.607	577.876.041	3.300.160.048	6.566.972.283	7.608.037.070	16.264.325.366	2.505.382.874	37.338.068.290
Previsiones exigidas s/Categorías de Clasific.	84.055.275	1.353.248.499	1.330.460.720	5.012.003.468	13.407.614.499	16.113.646.805	32.637.843.155	7.924.686.189	77.863.558.610
Riesgo Neto de Previsiones									3.992.521.287.626
Previsiones Genéricas (0,5 s/Riesgo Neto de Prev.)									18.468.923.460
Previsiones Genéricas por Modelos Internos									90.441.954.432
Previsiones mínimas exigidas									186.774.436.502
Previsiones existentes s/Estados Contables									215.705.875.504
Superávit de provisiones									28.931.439.002

### 2) PATRIMONIO

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/2018	MOVIMIENTOS		SALDO AL 30/09/2019
		AUMENTOS	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	300.000.000.000	30.000.000.000	0	330.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	20.322.751.086	355.116.622	0	20.677.867.708
Reservas	159.474.799.097	28.222.210.208	0	187.697.009.305
Resultados Acumulados	104.698.145.128	141.111.051.041	110.422.210.208	135.386.985.961
Resultado del Ejercicio	141.111.051.041	101.134.425.064	141.111.051.041	101.134.425.064
<b>TOTAL</b>	<b>725.606.746.352</b>	<b>300.822.802.935</b>	<b>251.533.261.249</b>	<b>774.896.288.038</b>

### 3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Para el reconocimiento de las ganancias y las pérdidas se ha aplicado el Principio de lo Devengado, de acuerdo con la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, del 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay y sus modificatorias.

RENDIMIENTOS	31/12/2018	30/09/2019	PROYECCIÓN AL 31/12/2019
Antes de Impuesto a la Renta	27,42%	16,99%	22,65%

  
Gladys Velázquez Franco  
Gerente de Administración

  
Juan B. Fiorio  
Síndico Titular

  
Hilton Giardina Varela  
Gerente General

  
Alberto Acosta Garbarino  
Presidente